平成 28年度東京都行政不服審査会委員総会 議事概要

１ 日時

平成 28年５月９日（月曜日）16時から 17時 20分まで

２ 場所

  東京都庁第一本庁舎 33階南 特別会議室Ｓ６

３ 出席者

 ⑴ 委員

髙橋委員（会長）、近藤委員（会長職務代理者）、窪木委員、宗宮委員、筑

紫委員、外山委員、羽根委員、松井委員、山口委員、渡井委員

⑵ 都職員

秋山副知事、中西総務局長、江村総務局訟務担当部長、和久井総務局審理担

当部長、保家総務局総務部法務課長、北原総務局総務部訟務担当課長、若狭総

務局総務部訟務担当課長、鈴木総務局総務部審理担当課長、藤久総務局総務部

審理担当課長、榎本総務局総務部訟務担当課長

４ 議事等

 ⑴ 挨拶

   冒頭、秋山副知事から挨拶があった。

⑵ 委員紹介

  各委員が紹介された。

⑶ 会長の互選

   委員の互選により、髙橋委員が会長に選出された。

⑷ 会長職務代理者の指名

髙橋会長により、近藤委員が会長職務代理者に指名された。

 ⑸ 部会の構成の決定、部会長の指名

別添部会名簿のとおり、部会の構成が決定され、各部会の部会長が指名され

た。

 ⑹ 審査会の議決

   部会の議決をもって審査会の議決とすることが議決された。

 ⑺ 東京都行政不服審査会運営規程の決定

別添のとおり、審査会の運営に関して必要な事項を定める東京都行政不服審

査会運営規程が決定された。

 ⑻ 審査会に諮問を要しない審査請求の認定

別添のとおり、審査会に諮問を要しない審査請求として、あらかじめ二つの

類型が認定された。

 ⑼ 過去の事件紹介

審査会において調査審議を行うに当たり参考となる過去の事件例が紹介され

た。